

福建省财政厅

2021 年全省财政预算执行情况

一、基本情况

(一) 一般公共预算收支情况

2021 年,全省地方一般公共预算收入 3383.38 亿元,增长 9.9%。其中,地方级税收收入 2493.12 亿元,增长 14.1%;非税收入 890.26 亿元,下降 0.5%。全省一般公共预算总收入 5743.84 亿元,增长 11.3%。其中,上划中央税收收入 2360.46 亿元,增长 13.5%。全省一般公共预算支出 5210.92 亿元,同口径增长 7.5%。

(二) 政府性基金收支情况

2021 年,全省政府性基金收入 3342.72 亿元,下降 2.5%。其中,国有土地使用权出让收入 3193.14 亿元,下降 2.6%;全省政府性基金支出 4161.63 亿元,同口径增长 0.1%。

二、财政预算执行特点

(一) 财政收入较快增长,区域增长总体均衡

2021 年,在经济恢复性增长和工业品价格上涨等因素带动下,全省地方一般公共预算收入(以下简称“地方级收入”)同比增长 9.9%,比 2019 年同期增长 10.8%,两年平均增长 5.3%。

从收入结构看,地方级收入增长主要来源于税收收入增收,

地方级税收收入占地方级收入的 73.7%，较上年提高 2.7 个百分点。从区域均衡度看，九市一区地方级收入均保持增长，增幅最高与最低地区的差距为 14.1 个百分点，较上年收窄 6.7 个百分点。从重点地区贡献度看，福厦泉地方级收入增收额占全省增收比重为 72.8%，较上年提高 33.3 个百分点，拉动全省地方级收入增长 7.2 个百分点。从县级情况看，83 个县（市、区）中，地方级收入累计增幅正增长的有 79 个，增收面为 95.2%，较上年提高 21.7 个百分点。从趋势看，受对比基数逐步抬高和税收缓缴政策等因素影响，全年地方级收入增幅呈现“前高后缓”态势，四个季度累计增幅分别为 32.8%、30.3%、21.7%、9.9%。

（二）主体税种贡献提升，产业税收协同增长

2021 年，全省税收收入同比增长 13.8%。从税种看，主体税种占税收收入的 79.7%，比上年提高 0.4 个百分点，其中，在 1—11 月我省规模以上工业增加值增长 9.9% 带动下，国内增值税增长 9.2%；得益于 1—10 月规模以上工业利润总额增长 19.8%，企业所得税增长 24.1%，受工资薪金个人所得税等增收影响，个人所得税增长 13.2%，以上三项主体税种收入拉动全省税收收入增幅 10.4 个百分点。中小税种同比增长 13.6%，其中，在 1—11 月我省商品房销售额增长 10.5%，以及部分地市加强以往年度房地产项目土地增值税清算带动下，契税增长 12.0%，土地增值税增长 11.8%。

分行业看，据税务部门统计，第二产业税收同比增长 12.5%，其中，采矿业（44.8%）、制造业（13.4%）、电力、热力、燃气及水的生产和供应业（2.5%）、建筑业（9.6%）均实现增长。医药制

制造业（112.1%）、废弃资源综合利用业（72.6%）、石油、煤炭及其他燃料加工业（46.4%）、计算机、通信和其他电子设备制造业（59.4%）、房屋建筑业（11.7%）、烟草制品业（6.0%）累计增收额均大于10亿元，占第二产业税收增量的71%。**第三产业税收**同比增长10.9%，15个大类行业均实现增长。其中，科学研究和技术服务业（66.6%）、文化、体育和娱乐业（64.4%）、租赁和商务服务业（45.3%）、信息传输、软件和信息技术服务业（38.0%）、住宿和餐饮业（32.0%）、批发和零售业（27.5%）、居民服务、修理和其他服务业（24.5%）等行业增幅超过两成，保持较快增长。

（三）支出结构持续优化，民生支出保障有力

2021年，全省一般公共预算支出5210.92亿元，同口径增长7.5%，完成年初预算目标。各级财政部门坚持尽力而为、量力而行，坚持党政机关过紧日子，进一步压减一般性支出，持续改善民生。全省民生支出占一般公共预算支出的75.4%，持续保持七成以上。从民生相关支出看，商业服务业等支出增长30.1%，交通运输支出增长27.1%，教育支出增长12.8%，住房保障支出增长11.0%，科学技术支出增长9.9%，卫生健康支出增长8.1%，社会保障和就业支出增长7.1%，自然资源海洋气象等支出增5.6%。

2021年12月全省及各设区市财政收支情况

金额单位：亿元

设区市	一般公共预算总收入		地方一般公共预算收入		一般公共预算支出	
	累计数	累计增幅 (%)	累计数	累计增幅 (%)	累计数	累计增幅 (%)
全省	5743.84	11.3	3383.38	9.9	5210.92	7.5
福州	1146.78	12.7	694.92	11.9	840.41	4.4
厦门	1530.21	13.2	880.96	12.4	1060.00	10.8
漳州	384.50	9.7	246.18	12.6	421.50	10.6
泉州	940.90	15.7	504.54	11.1	670.15	8.8
三明	179.88	5.7	113.51	2.1	311.90	5.7
莆田	247.56	7.0	153.78	4.5	247.27	6.3
南平	156.56	7.1	102.30	4.2	308.61	1.1
龙岩	353.89	7.3	169.46	6.8	344.16	10.4
宁德	265.80	13.8	158.05	14.7	344.06	3.1
平潭	103.48	14.0	54.93	0.6	85.32	-11.2

福建省财政厅

2022年1月17日

公开类型:主动公开

